
ประกาศสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว 
เร่ือง ประมวลจริยธรรมของสมาซิกสภาท้องถ่ิน 

**************************

โดยรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ บัญญัติให้รัฐ 
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานชองรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรม 
สำหรับเจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น  ๆ ซึ่งต้องไม่ตากว่ามาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าว และ 
พระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ มาตรา ๕ ไต้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม 
ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมชองเจ้าหน้าที่ชองรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการ 
จัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานชองรัฐ

จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๖ วรรคสาม แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐาน 
ทางจริยธรรม พ.ศ. ๒๕๖๒ ระเบียบคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ว่าด้วยหลักเกณฑ์การจัดทำ 
ประมวลจริยธรรม ข้อกำหนดจริยธรรม และกระบวนการรักษาจริยธรรมชองหน่วยงานและเจ้าหน้าที่ 
ชองรัฐ พ.ศ. ๒๕๖๓ ประกอบกับมติคณะกรรมการมาตรฐานทางจริยธรรม ในการประชุมคร้ังท่ี ๒/ ๒๕๖๓ 
เม่ือวันที่ ๒๙ กันยายน ๒๕๖๓ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย กำหนดให้มีประมวลจริยธรรม 
สมาชิกสภาท้องถ่ินไว้ และเพื่อให้เป็นไปตามบทบัญญัติชองรัฐธรรมนูญและนโยบายของรัฐบาล รวมท้ัง 
เพื่อให้การดำเนินการเสริมสร้างจริยธรรมและคุณธรรมชองเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกชาว บังเกิดผล 
อย่างเป็นรูปธรรม จึงประกาศประมวลจริยธรรมสมาชิกสภาท้องถ่ิน เพื่อเป็นเครื่องกำกับความประพฤติ 
ชองสมาชิกสภาท้องถ่ินในสังกัด ตามประมวลจริยธรรมแนบท้ายน้ี

ท้ังน้ี ต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป
ประกาศ ณ วันท่ี ๒ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๖

&ๅฬๆ^ ^011ฬ
(นายอำนาจ โคกแก้ว)

ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกชาว



ประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภาท้องถิ่น 
เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว อำ๓ อท่าม่วง จังหวัดกาญจนบุรี

ประมวลจริยธรรมนี้จ ัดทำตามเจตนารมณ์ของรัฐธรรมนูญแห่งราซอาณาจักรไทย 
พุทธศักราช ๒๕๖๐ มาตรา ๗๖ วรรคสาม ประกอบกับรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 
๒๕๕๐ มาตรา ๒๗๙ โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือ

๑. เป็นเครื่องมือกำกับดวามประพฤติของสมาชิกสภาท้องถิ่นเทศบาลตำบลหนองหญ้า 
ดอกขาว ท่ีสร้างความโปร่งใส มีมาตรฐานในการปฏิบัติงานท่ีซัดเจนและเป็นสากล

๒. ยึดถือเป็นหลักการและแนวทางปฏิบัติอย่างสม่ําเสมอ และเป็นเคร่ืองมือการตรวจสอบ 
การทำงานด้านต่าง  ๆ ของเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกชาว เพื่อให้การดำเนินงานเป็นไปตามหลัก 
คุณธรรมจริยธรรม มีประสิทธิภาพและประสิทธิผล

๓. ทำให้เกิดรูปแบบองค์กรอันเป็นท่ียอมรับ เพ่ิมความน่าเช่ือถือ เกิดความม่ันใจแก่ผู้รับ 
บริการและประขาขนท่ัวไป ตลอด'จนผู้มีส่'วน'ได้เสีย

๔. ให้เกิดพันธะผูกพันระหว่างองค์กรและข้าราชการในทุกระดับ โดยให้ฝ่ายบริหารใช้ 
อำนาจในขอบเขต สร้างระบบความรับผิดชอบของข้าราชการต่อตนเอง ต่อองค์กร ต่อผู้บังคับบัญชา 
ต่อประซาซน และต่อสังคมตามลำดับ

๕. ฟ้องกันการแสวงหาประโยซนเดยมิซอบและความซัดแย้งทางผลประโยชน์ท่ีอาจเกิดข้ึน 
รวมท่ังเสริมสร้างความโปร่งใสในการปฏิบัติงาน

ทั่งนี้ รวมถึงเพื่อใช้เป็นค่านิยมร่วมสำหรับองค์กรและข้าราชการทุกคน พึงยึดถือเป็น 
แนวทางปฏิบัติควบคู่ไปกับระเบียบและกฎข้อบังคับอ่ืนๆ อย่างท่ัวถึงและมีประสิทธิภาพ ดังน้ี

หมวด ๑ 
บทท่ัวไป

ข้อ ๑ ในประมวลจริยธรรมน้ี
“ประมวลจริยธรรม” หมายถึง ประมวลจริยธรรมของสมาชิกสภาท้องถิ่น 

เทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว
“สมาชิกสภาท้องถิ่น” หมายถึง สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด สมาชิก 

สภาเทศบาล สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล สมาชิกสภาเมืองพัทยา และสมาชิกสภาท้องถ่ินอ่ืนท่ีมี 
กฎหมายจัดต้ังแต่ไม่รวมถึงสมาชิกสภากรุงเทพมหานคร

“ คณ ะกรรมการจร ิยธรรม” หมายถึง คณะกรรมการจริยธรรมของสมาชิกสภา 
ท้องถ่ินเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว

ข้อ ๒ ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว เป็นผู้รักษาการตามระเบียบน้ี

-๒-/หมวด ๒...



หมวด ๒
มาตรฐานจริยธรรม

ส่วนท่ี ๑
มาตรฐานจริยธรรมอันเป็นค่านิยมหลัก สำหรับสมาซิกสภาท้องถ่ิน

ข้อ ๓ สมาซิกสภาท้องถิ่น มีหน้าที่ดำเนินการให้เป็นไปตามกฎหมาย เพื่อรักษา 
ประโยซน์ส่วนรวม เป ็นกลางทางการเมืองอำนวยความสะดวกและให้บริการแก่ประซาซนตาม 
หลักธรรมาภิบาล โดยจะต้องยึดม่ันในค่านิยมหลัก ๙ ประการ ดังน้ี

(๑) การยึดม่ันในระบอบประซาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข
(๒) การยึดม่ันในคุณธรรมและจริยธรรม
(๓) การมีจิตสำนึกท่ีดี ซ่ือสัตย์ และรับผิดซอบ
(๔) การยึดถือประโยซน้ฃองประเทศซาติเหนือกว่าประโยซน้ส่วนตน และไม่มี 

ผลประโยซน์ทับซ้อน
(๔) การยืนหยัดทำในส่ิงท่ีถูกต้อง เป็นธรรม และถูกกฎหมาย
(๖) การให้บริการแก่ประซาซนด้วยความรวดเร็ว มีอัธยาศัย และไม่เลือกปฏิบัติ
(๗) การให้ข้อมูลข่าวสารแก่ประซาซนอย่างครบถ้วน ถูกต้อง และโม่บิดเบือนข้อเท็จจริง
(๘) การมุ่งผลสัมฤทธ้ิซองงาน รักษามาตรฐาน มีคุณภาพ โปร่งใส และตรวจสอบได้
(๙) การยึดม่ันในหลักจรรยาวิซาซีพฃององค์กร

ส่วนท่ี ๒
จรรยาวิชาชีพขององค์กร

ข้อ ๔ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องจงรักภักดีต่อ ซาติ ศาสนา และพระมหากษัตริย์ 
ตลอดจนเป็นแบบอย่างท่ีดีในการเคารพและรักษาระบอบประซาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ข้อ ๔ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องเป็นแบบอย่างที่ด ีในการ รักษาไว้และปฏิบัติตาม 
รัฐธรรมนูญแห่งราซอาณาจักรไทยทุกประการ

ข้อ ๖ สมาซิกสภาท้องถ่ิน ต้องเป็นแบบอย่างท่ีดีในการเป็นพลเมืองดี เคารพและปฏิบัติ 
ตามกฎหมายอย่างเคร่งครัด

ข้อ ๗ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องปฏิบัติตนอยู่ในกรอบจริยธรรม คุณธรรมและศีลธรรม 
ท้ังโดยส่วนตัวและโดยหน้าท่ีรับผิดซอบต่อสาธารณซน ท้ังต้องวางตนให้เป็นท่ีเซ่ือถือศรัทธาซองประซาซน

ข้อ ๘ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องเคารพสิทธิ เสรีภาพส่วนบุคคลซองผู้อ่ืนโดยไม่แสดงกริยา 
หรือใข้วาจาอันไม่สุภาพ อาฆาตมาดร้าย หรือใส่ร้ายหรือเสียดสีบุคคลใด

ข้อ ๙ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องมีอุดมการณในการทำงานเพื่อประเทศซาติและต้องถือเอา 
ผลประโยชน์ของประเทศซาติและประซาซนเป็นส่ิงสูงสุด

ข้อ ๑๐ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องรับใข้ประซาซนอย่างเต็มความสามารถด้วยความ 
รับผิดซอบ ซ่ือสัตย์ สุจริต เสียสละ เป็นธรรม ไม่เลือกปฏิบัติ และปราศจากอคติ

ข้อ ๑๑ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องสร้างจิตสำนึกให้ประซาซนในท้องถิ่นประพฤติตนเป็น 
พลเมืองท่ีดี ร่วมกันพัฒนาซุมฃนให้น่าอยู่คู่คุณธรรม และดูแลรักษาสภาพส่ิงแวดล้อมในพ้ืนท่ีรับผิดซอบ

-๒-

-๓-/ข อ  ๑๔...



-๓-

ข้อ ๑๔ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องไม่ใช้หรือยินยอมให้ผู้อื่นใข้สถานะหรือตำแหน่งฯ 
ไปแสวงหาผลประโยชน์ ที่มิควรได้โดยชอบด้วยกฎหมาย สำหรับตนเองหรือผู้อื่นไม่ว่าจะเป็นประโยชน์ 
ในทางทรัพย์สินหรือไม่ก็ตาม

ข้อ ๑๔ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องไมใช้สถานะหรือตำแหน่งฯ เข้าไปก้าวก่ายหรือแทรกแซง 
การบรรจุ แต่งต้ัง ย้าย โอน เลื่อนตำแหน่ง และเลื่อนขั้นเงินเดือนของข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือ 
เงินเดือนประจำ และมิใซ่ข้าราชการการเมือง พนักงาน หรือลูกจ้างของหน่วยราชการ หน่วยงานชองรัฐ 
รัฐวิสาหกิจ กิจการท่ีรัฐถือหุ้นใหญ่ หรือราชการส่วนท้องถ่ินหรือให้บุคคลดังกล่าวพ้นจากตำแหน่ง ทั้งน้ี 
เว้นแต่เป็นการปฏิบัติตามอำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย

ข้อ ๑๖ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องไม่ยินยอมให้คู่สมรส ญาติสนิทบุคคลในครอบครัวหรือ 
ผู้ใกล้ชิดก้าวก่าย หรือแทรกแซงการปฏิบัติการปฏิบัติหน้าท่ีชองตนหรือชองผู้อ่ืนและต้องไม่ยินยอมให้ผู้อ่ืน 
ใช้อำนาจของตนโดยมิชอบ

ข้อ ๑๗ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องระมัดระวังมิให้การประกอบวิชาชีพ อาชีพหรือการงาน 
อ่ืนใดของคู่สมรส ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวของตนท่ีมีลักษณะเป็นการกระทบกระเทือนต่อความ 
เช่ือถือศรัทธาชองประชาซนในการปฏิบัติหน้าท่ีของตน

ข้อ ๑๘ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องรักษาความลับของทางราชการเว้นแต่เป็นการปฏิบัติตาม 
อำนาจหน้าท่ีตามกฎหมาย

ข้อ ๑๙ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องยึดมั่นในกฎหมายและคำนึงถึงระบบคุณธรรม ในการ 
แต่งต้ังผู้สมควรดำรงตำแหน่งต่าง ๆ

ข้อ ๒๐ สมาซิกสภาท้องถิ่นเมื่อพ้นจากตำแหน่งแล้ว ต้องไม่น่าข้อมูลข่าวสารอันเป็น 
ความลับของทางราชการซ่ึงตนได้มาในระหว่างอยู่ในดำแหน่งไปใช้เพ่ือเกิดประโยชน์แก่องค์กรเอกชน ท้ังน้ี 
ภายในกำหนดระยะเวลาสองปี นับจากวันท่ีพ้นจากตำแหน่ง

ข้อ ๒๑ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องเปีดเผยข้อมูลการทุจริต การใช้อำนาจในทางที่ผิด 
การฉ้อฉล หลอกลวง หรือกระทำการอ่ืนใดท่ีทำให้ราชการเสียหายต่อเจ้าหน้าท่ีผู้รับผิดชอบ

ข้อ ๒๒ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องไม่เรียกร้องของขวัญ ของกำนัล หรือประโยชน์อ่ืนใด 
จากบุคคลอื่น เพื่อประโยชน์ต่าง  ๆ อันอาจเกิดจากการปฏิบัติหน้าที่ของตน และจะต้องดูแลให้คู่สมรส 
ญาติสนิท หรือบุคคลในครอบครัวชองตนปฏิบัติเช่นเดียวกันด้วย

ข้อ ๒๓ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องปฏิบัติต่อองค์กรธุรกิจท่ีติดต่อทำธุรกิจกับหน่วยงานของ 
รัฐตามระเบียบ และข้ันตอนอย่างเท่าเทียมกันโดยไม่เลือกปฏิบัติ

ข้อ ๒๔ สมาซิกสภาท้องถิ่นพึงพบปะเยี่ยมเยียนประชาชนอย่างสมั่าเสมอเอาใจใส่ 
ทุกข์สุข และรับพึงเร่ืองราวร้องทุกข์ชองประซาซน และรีบหาทางช่วยเหลืออย่างเร่งด่วนอย่างเท่าเทียมกัน 
โดยไม่เลือกปฏิบัติ

ข้อ ๒๔ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องไมใช้หรือนิดเบือนข้อมูลข่าวสารชองราชการ เพ่ือให้เกิด 
ความเข้าใจผิด หรือเพ่ือผลประโยชน์สำหรับตนเองและผู้อ่ืน

ข้อ ๒๖ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องรักษาทรัพย์สินชองทางราชการและใช้ทรัพย์สินชอง 
ทางราชการให้เป็นไปตามวัตถุประสงค์น้ัน  ๆ เท่าน้ัน

ข้อ ๒๗ สมาซิกสภาท้องถิ่นต้องไม่ประพฤติตนอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ 
เกียรติภูมิชองชาติ

-๔-/-ข ้อ  ๒๘ ผู้บริหาร...



ข้อ ๒๘ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ผู้ประพฤติผิดกฎหมาย 
หรือผู้ท่ีมีความประพฤติในทางเส่ือมเสีย เซ่น ผู้เปีดบ่อนการพนัน หรือผู้ท่ีเกี่ยวข้องกับยาเสพติด อันอาจ 
กระทบกระเทือนต่อความเช่ือถือศรัทธาของประขาซนในการปฏินัติหน้าท่ีของตน

ข้อ ๒๙ สมาซิกสภาท้องถ่ินต้องแสดงความรับผิดขอบตามควรแก่กรณี เม่ือปฏิบัติหน้าท่ี 
บกพร่องหรือปฏิบัติหน้าท่ีผิดพลาด

หมวด ๓
กลไกและระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม 

ส่วนท่ี ๑
กลไกการบังคับใช้ประมวลจริยธรรม

ข้อ ๓๐ ให้ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว มีหน้าที่กำกับดูแลให้มีการ 
ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอย่างท่ัวถึงและเคร่งครัด โดยมีอำนาจหน้าท่ีดังน้ี

๑) ดำเนินการเผยแพร่ ปลูกผิง ส่งเสริม ยกย่องข้าราซการการเมืองท้องถ่ิน 
ท่ีเป็นแบบอย่างท่ีดี และติดตามสอดส่องการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีอย่างสม่ําเสมอ

๒) ให้ความซ่วยเหลือ ดูแล และคุ้มครองข้าราซการการเมืองท้องถ่ินซ่ึงปฏิบัติ 
ตามประมวลจริยธรรมน้ีอย่างตรงไปตรงมา มิให้ถูกกล่ันแกล้งหรือถูกใข้อำนาจโดยไม่เป็นธรรม

๓) การดำเนินการต่อข้าราซการการเมืองท้องถ่ิน ท่ีอยู่ระหว่างถูกกล่าวหาว่า 
ไม่ปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมนี้อันมีผลกระทบต่อสิทธิ หน้าที่ของผู้นั้นจะกระทำมิไต้เว้นแต่จะไต้รับ 
ความเห็นขอบจากคณะกรรมการจริยธรรมแล้ว

๔) ดำเนินการอ่ืนตามท่ีกำหนดในประมวลจริยธรรมน้ี
ข้อ ๓๑ ให้ประธานสภาเทศบาตำบลหนองหญ้าดอกขาว แต่งต้ังคณะกรรมการจริยธรรม 

ของสมาซิกสภาท้องถิ่นของเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาวขึ้น เพื่อควบคุมกำกับให้มีการปฏิบัติตาม 
ประมวลจริยธรรมน้ี ประกอบด้วย

๑) ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว เป็นประธานคณะกรรมการ 
๒) สมาซิกสภาท้องถ่ินท่ีสภาดัดเลือก จำนวน ๒ คน เป็นกรรมการ 
๓) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิภายนอก จำนวน ๖ คน เป็นผู้กำกับดูแลตาม 

พระราซบัญญ้ติจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินน้ันๆ เป็นผู้เลือก เป็นคณะกรรมการ
๔) หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน เป็นเลขานุการๆ ท้ังน้ี 

หัวหน้าสำนักงานปลัดองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน ดังกล่าวต้องไม่เคยถูกลงโทษทางวินัยมาก่อน หากเคยถูก 
ลงโทษทางวินัยมาก่อนให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบล พิจารณาแต่งตั้งข้าราซการจากตำแหน่งในฝ่าย 
บริหารท่ีเหมาะสม

ข้อ ๓๒ คณะกรรมการจริยธรรมมีอำนาจหน้าท่ี ดังน้ี
๑) ควบคุม กำกับ ส่งเสริม และให้คำแนะนำใบการใข้บังคับประมวลจริยธรรม 

น้ีในองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
๒) สอดส่อง ดูแลให้มีการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมในองค์กรปกครองส่วน 

ท้องถ่ิน โดยอาจมีผู้ร้องขอหรือตามท่ีคณะกรรมการจริยธรรมเห็นเองก็ไต้

-๔-/  ๓) ขอความร่วมมือ...



๓) ขอความร่วมมือให้กระทรวง กรม หน่วยราชการของหน่วยงานน้ีมาซ้ีแจง 
หรือให้ถ้อยคำหรือให้ส่งเอกสารและหลักฐานเก่ียวกับเร่ืองท่ีสอบสวน

๔) เรียกผู้ถูกกล่าวหา หรือข้าราชการของหน่วยงานน้ีมาซ้ีแจง หรือให้ถ้อยคำ 
หรือให้ส่งเอกสารและหลักฐานเก่ียวกับเร่ืองท่ีสอบสวน

๔) พิจารณาวินิจฉัย ขาดนิญหาอันเกิดจากการใช้บังคับประมวลจริยธรรมน้ี 
๖) ส่งเร่ืองให้ผู้ตรวจการแผ่นดินพิจารณาวินิจฉัยในกรณีท่ีเห็นว่าเร่ืองน้ันเนิน 

เร่ืองสำคัญหรือมืผลกระทบในวงกว้างหลายองค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
๗) ดำเนินการอ่ืนตามประมวลจริยธรรมน้ี หรือตามท่ีผู้ตรวจการแผ่นดิน 

มอบหมายในการประขุมคณะกรรมการจริยธรรมให้นำกฎหมายว่าด้วยวิธีการปฏิบัติราชการทางปกครองมา 
ใช้บังคับโดยอนุโลม

-๔-

ส่วนท่ี ๒
ระบบบังคับใช้ประมวลจริยธรรม

ข้อ ๓๓ กรณีมีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่ามืการปฏิบัติฝ่าแนประมวลจริยธรรมให้ 
นายกเทศมนตรีตำบลหนองหญ้าดอกขาว ส่งเรื่องให้คณะกรรมการจริยธรรมเนินผู้รับผิดชอบพิจารณา 
ดำเนินการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง สืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือสอบสวน การฝ่าแนจริยธรรมน้ี และ 
ให้มืคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ประธานสภาเทศบาลตำบล 
หนองหญ้าดอกขาว มืคำส่ังลงโทษผู้ฝ่า!!นประมวลจริยธรรม

กรณีการร้องเรียนหรือปรากฏเหตุว่า ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้า 
ดอกขาว ปฏิบัติฝ่า!!นประมวลจริยธรรม ให้คณะกรรมการจริยธรรมท่ีเหลืออยู่เนินผู้รับผิดชอบดำเนินการ 
และให้เลือกกันเองเนินประธานคณะกรรมการ โดยจะต้องไต่สวนข้อเท็จจริง ลืบสวนหาข้อเท็จจริง หรือ 
สอบสวนการฝ่า!!นจริยธรรมน้ี และให้มืคำวินิจฉัยโดยเร็ว และให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลคำวินิจฉัยให้ 
ผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นๆ มืคำสั่งลงโทษผู้ฝ่า!!นประมวล 
จริยธรรม

ข้อ ๓๔ หากการตำเนินการไต่สวน ลืบสวน สอบสวนตามข้อ ๓๓ แล้ว ไม่ปรากฏ 
ข้อเท็จจริงว่ามืการฝ่า!!นประมวลจริยธรรมให้ส่ังยุติเร่ือง แต่หากปรากฏข้อเท็จจริงว่าเนินการฝ่า!!นประมวล 
จริยธรรม ให้ส่ังลงโทษผู้ฝ่า!!นตามข้อ ๓๗

ข้อ ๓๔ การดำเนินการไต่สวน ลืบสวน สอบสวนทางจริยธรรมและการลงโทษผู้ฝ่า!!น 
ตามส่วนท่ี ๒ นี้ ให้นำแนวทางและวิธีการสอบสวนตามมาตรฐานทั่วไปเกี่ยวกับวินัย และการรักษาวินัย 
และการดำเนินการทางวินัยขององค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน มาบังคับใช้โดยอนุโลม

ข้อ ๓๖ คำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมให้ถือเนินท่ีสุด เว้นแต่
๑) ปรากฏข้อเท็จจริงในภายหลังท่ีอาจทำให้ผลของคำวินิจฉัยน้ันเปล่ียนแปลงไป 
๒) กรณีผู้ถูกลงโทษตามข้อ ๓๔ เห็นว่าตนเองไมใต้รับความเนินธรรมให้สามารถ 

ร้องเรียนต่อผู้ตรวจการแผ่นดินได้ภายใน ๓๐ วัน นับแต่วันท่ีรับทราบคำส่ังการลงโทษ

-๖-/หมวด ๔...



-๖-

หมวด ๔ 
ข้ันตอนการลงโทษ

ข้อ ๓๗ การปฏิบัติฝ่า!]นประมวลจริยธรรมน้ีให้ดำเนินการตามควรแก่กรณี เพ่ือให้มีการ 
แก!ขหรือดำเนินการที่ถูกต้อง หรือตักเตือน หรือนำไปประกอบการพิจารณาในการเข้าสู่ดำแหน่ง 
การพ้นจากตำแหน่ง หรือการส่ังให้ผู้ฝ่า!]นน้ันปรับปรุงตนเอง หรือไต้รับการพัฒนาแล้วแต่กรณี

ข้อ ๓๘ การปฏิบัติฝ่า!]นประมวลจริยธรรมนี้ จะถือเป็นการฝ่า!]นจริยธรรมร้ายแรง 
หรือไม่ ให้พิจารณาจากพฤติกรรมของผู้ฝ่า!]น ความจงใจหรือเจตนา มูลเหตุจูงใจ ความสำคัญ และระดับ 
ตำแหน่ง ตลอดจนหน้าที่ความรับผิดขอบของผู้ฝ่า!]น อายุ ประวัติ และความประพฤติในอดีต 
สภาพแวดล้อมแห่งกรณี ผลร้ายอันเกิดจากการฝ่า!]นและเหตุอ่ืนอันควรนำมาประกอบการพิจารณา

ข้อ ๓๙ ให้คณะกรรมการจริยธรรมส่งผลวินิจฉัยให้นายกเทศมนตรีตำบลหนองหญ้า 
ดอกขาว หรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดต้ังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน้ันๆ แล้วแต่กรณีมีคำสั่ง 
ลงโทษผู้ฝ่า!]นประมวลจริยธรรมน้ีตามคำวินิจฉัยของคณะกรรมการจริยธรรมและเมื่อมีคำส่ังลงโทษแล้วให้ 
นายกเทศมนตรีตำบลหนองหญ้าดอกขาว หรือผู้กำกับดูแลตามพระราชบัญญัติจัดตั้งองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ินน้ัน  ๆ แล้วแต่กรณี แจ้งคณะกรรมการจริยธรรม เพ่ือรายงานให้ผู้ตรวจการแผ่นดินทราบต่อโป 

ข้อ ๔๐ กรณีเกิดบีญหาในการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้ผู้ตรวจการแผ่นดิบเป็นผู้วินิจฉัย
ข้ีขาด

ข้อ ๔๑ ให้คณะกรรมการจริยธรรม พิจารณาปรับปรุงแก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความ 
เหมาะสม โดยจัดให้มีการประเมินการปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมน้ีทุกๆ ๑ ปี หรือให้ดำเนินการปรับปรุง 
แก้ไขประมวลจริยธรรมให้มีความเหมาะสมตามคำแนะนำของผู้ตรวจการแผ่นดินต่อไป

ท้ังน้ี ต้ังแต่บัดน้ีเป็นต้นไป
ประกาศ ณ วันท่ี ๒ เดือน ตุลาคม พ.ศ. ๒๔๖๖

7(ชุ/'
(นายอำนาจ โคกแก้ว)

ประธานสภาเทศบาลตำบลหนองหญ้าดอกขาว


